Öyle anlaşılıyor ki, her biri diğerinin vâkif olduğu hadisleri bilmemektedir.

Ayrıca Ebû Hanife ile bir kişi arasında cereyan eden aşağıdaki diyalog da

³⁵ Tehânevî, *Mukaddime*, 3/52-53.

³⁶ Ebû Muhammed 'Abdullâh b. Muslim b. Kuteybe ed-Dineveri, *Tevîlu Muhtelifi'l-Hadis*, (b.y.: el-Mektebû'l-İslâmî-Müessesetü'l-işrâk, 2. Basım, 1419/1999), 104.

³⁷ Ebû Bekir Ahmed b. 'Alî er-Râzi el-Ceşşâs, *el-Fuşûl fi'l-Uşûl*, (Kuveyt: Vezâretü'l-Evkâfi'l-Kuveytiye, 1414/1994), 2173-175; Ebû 'Abdullâh el-Hâkim Muhammed b. 'Abdullâh en-Nisâbüri, *Marifetu Ulûmi'l-Hadis*, thk. es-Seyyid Mu'zam Huseyn (Beyrut: Dâru'l-kutubu'l-İlmiyye, 1397/1977), 128; Ebû Nu'aym Ahmed b. 'Abdillâh b. İshâk el-İşfahâni, *Musnedu'l-İmâm Ebî Hanife (Rivâyetu Ebî Nu'aym)*, thk. Nazr Muhammed el-Fâryâbî (Riyad: Mektebetü'l-kevser, 1415/1994), 160; Ebû Muhammed 'Alî b. Ahmed b. S'aîd b. Hazm el-Endelusi, *el-Muhalâ bi'l-Âsâr*, thk. 'Abdulğaffâr Süleymân el-Bendâri (Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.), 7/324-325; Ebû Muhammed 'Abdullâh b. Muhammed b. es-Seyyid el-Baţalyevsi, *el-İnsâf fi't-Tenbih ale'l-Meânî ve'l-Esbâbi'lleti Evcebeti'l-İhtilâf*, thk. Muhammed Rıdvan ed-Dâye (Beyrut: Dâru'l-fikr, 1403), 117-118; Ebû'l-Hasan Nûruddîn 'Alî b. Ebî Bekr b. Süleymân el-Heys emî, *Mecmau'z-Zevâid ve Menbau'l-Fevâid*, thk. Hüsameddîn el-Kudsî (Kahire: Mektebetü'l-Kudsî, 1414/1994), 4/85.

konuyu aydınlatıcı mahiyette bir örnek kabul edilebilir:

“Bir kişi Ebû Hanîfe’ye:

-İhramlık bulamayan hacı pantolon giyebilir mi? diye sorunca o:

-Hayır, sadece ihram giyebilir. Adam:

-Ya ihramlığı yoksa? dedi. Bunun üzerine de:

-Pantolonu satın parasıyla ihram satın alsın, diye yol gösterdi.

Nitekim İmâm Şâfiî otuzun altındaki sığra zekât düşmeyeceği hususunda ulemâ arasında bir ihtilaf olmadığını söylemiştir. Halbuki bu konunun ihtilâflı olduğu çok meşhur olup develerde olduğu gibi, beş sığra bile zekât düşeceği görüşünü benimseyen mezhepler de vardır.⁵⁵

İmam Ahmed b. Hanbel (v. 241/855)

Kütüb-i Sitte musanniflerinin hocalarından Ahmed b. Hanbel'in de, nebevi hadislere vukufuna ve dönemin muhaddis ve müçtehitleri arasındaki şöhretine rağmen nebevi sünnetin bir kısma muttali olamadığı tespit edilmiştir. Söz gelimi: Ali b. Sa'îd Ahmed b. Hanbel'e tesbih namazı hakkında soru sor-

⁵⁰ Buhari, "Salat", 33, 36, 39; Müslim, "Mesacid", 45.

⁵¹ Ebû 'Abdullâh Mâlik b. Enes b. Mâlik el-Medenî, *el-Mudevvene*, (b.y.: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1415/1994), 1/191.

⁵² Ebû'l-Kâsım 'Abdullâh b. Ahmed el-Belhî el-Ka'bî, *Qabûlu'l-Ahbâr ve Marifetu'r-Ricâl*, thk. Ebû 'Amr el-Hüseynî (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1421/2000), 1/292; Ebû 'Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. 'Os mân ez-Zehebi, *Tezkiretu'l-Huffâz* (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1419/1998), 1/193.

⁵³ Buhari, "Salat", 98; Müslim, "Salât", 247; Ahmed b. Hanbel, *el-Müsne'd*, 2/3, 141;

⁵⁴ Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer el-Heytemî, *el-Fetâva'l-Fıkhiyyetu'l-Kubrâ*, (b.y.: el-Mektebetu'l-İslâmiyye, ts), 1/161; Ebû'l-Hasen Nürüddîn 'Alî b. Sultân Muhammed 'Alî el-Kârî, *Mirkâtu'l-Mefâtiḥ Şerḥu Mişkâti'l-Meşâbih*, (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1422/2002), 2/641.

⁵⁵ Örnekleriyle beraber daha geniş açıklama için bk. Muhammed b. 'Alî b. Muhammed eş-Şevkânî el-Yemenî, *İrsâdu'l-Fuḥûl ilâ Tahkîki'l-Hakḳi min İlmi'l-Uşûl*, thk. eş-Şeyḫ Ahmed 'İzzu 'Inâye (Dimaşk: Dâru'l-Kitabi'l-Arabî, 1419/1999), 1/238.

duğunda, o bu hususta kendisine sahih bir hadisin ulaşmadığını söylemiş, konuyla alakalı Abdullah b. Arm'in (r.a.) hadisi hatırlatıldığında ise, bu husustaki bütün hadislerin (mecruh bir ravi olan) Amr b. Malik aracılığıyla geldiğini söylemiştir. Ali b. Sa'îd, söz konusu hadisi el-Müstemir b.

Dolayısıyla kimi âlimler ilim yolculuğu yapıp daha çok nebevi sünnete muttali olma imkânı bulmuşken, kimi müçtehitler kendi bölgelerinde yaygın olan hadislere göre amel etmiş, fetva vermiş, diğer bölgelerdeki hadislere ulaşma imkânı bulamamıştır.

Dönemin Abbasi halifesi Ebû Cafer el-Mansûr (136-158/754-775), İmam Malik'in (v. 179/795) *Muvattâ'*ı çoğaltıp diğer şehirlere göndermek, kadıllara ona göre hüküm vermelerini emretmek ve böylece müslümanlar arasındaki mezhep ihtilafını önlemek istedi. Fakat İmâm Mâlik buna karşı çıktı ve halifeye şöyle dedi:

"Ey mü'minlerin emîri! Hz.